Nota, cùm sàpè in aliis partibus Theologiae mentione incidat de peccato, si forte contigit nos in præcedentibus opusculis, de eo obiter agendo nominasse privationem, id debere intelligi vel in sensu explicato, vel juxta communiorum sententiam quam disputationis causa supponebamus, neglecta interim accusationi illius disquisitione quæ ad istam partem, quam modo versamus, propriè spectabat. Porro quæ sit sententia S. Thomæ de difficultate proposita, ex sequenti resolutione sufficienter intelligetur.

CAPUT III.

De distinctione peccatorum.

RESOLUTIO I. Peccata distinguuntur specie ratione objectorum.] ITA loquitur S. Thomas 1.2. quast.72.art.1. & probat in arg. sed contra, quia peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei, sed dicta, vel facta, vel concupita, cum sint actus, distinguuntur specie secundum diversa objecta, ergo, &c.

Notandum autem 1. ex corpore articuli, hoc debere intelligi de peccato, ut est actus voluntatis, non verò ut est quædam deordinatio: quia priori modo comparatur per se ad peccantem, qui intendit talem actum voluntarium exercere, in tali materia, posteriori verò per accidens, eo quod nullus intendens ad malum operatur, at manifestum est unumquodque consequi speciem, secundum id quod est per se, non autem secundum id quod est per accidens, quia quæ sunt per accidens, sunt extra rationem speciei.

Hinc autem aperte colligi potest, ex mente S. Thomæ formale peccati commissione consistere, in ordine positivo ad objectum rationi dissonum, non autem in privatione rectitudinis debitæ. Cum enim res quælibet, per id formaliter constituantur in esse specifico, per quod ab aliis specie distinguitur, si peccata specie distinguuntur, per ordinem ad objecta, consequens est ut per eundem etiam ordinem in esse specifico constituantur.

Notandum 2. Dubitari posse, an specifica peccatorum distinctio aliunde sumatur, quam ab objecto. Respondeo 1. dici posse, eam etiam sumi à fine, quia ut monet S. Doctor art. citato ad 1. Finis principaliter habet rationem boni, & ideo comparatur ad actum voluntatis, sicut objectum: unde in idem redit, quod peccata differant secundum objecta, vel secundum fines.

F

Respon-

Respondet 2. Propriè loquendo, peccata non distinguuntur specie, per ordinem ad præcepta diversa, cùm sufficienter specificentur ab objectis. Dici tamen posse, ex distinctione præceptorum interdum colligi diversitatem specificam peccatorum, nempe quando præcepta sunt formaliter distincta, non autem tantum materialiter distincta sint. Dicuntur enim præcepta formaliter distincta, quæ respiciunt honestates distinctas materialiter vero, quæ circa eandem honestatem versantur.

Unde collige: Furtum per se loquendo, in ratione furti, non esse nisi unum specie peccatum, esto lege divina, & humana prohibetur: quia utraque lex ex eodem motivo furtum prohibet, quatenus nempe habet talēm disconvenientiam cum convictu humano. 2. Furtum in loco sacro patrum, habere duas malitias specie distinctas, alteram furti, ob dictam rationem, alteram sacrilegii, quatenus continet irreverentiam divini cultus, propter quam ejusmodi furtum lege Ecclesiastica prohibitum est. Unde cum in confessione omnes peccatorum species sint declarandæ, qui aliquid in loco sacro furatus est, ejusmodi circumstantiam confiteri debet.

Respondet 3. Interdum circumstantiam dare novam speciem peccati, actui malo, nimirum illam quæ infert specialem ordinem difformitatis ad rectam rationem, ut tradit S. Doctor 1.2 quæst. 13. art. 10. Quod ut intelligas, Nota ex art. 11. aliquas esse circumstantias, quæ non habent ordinem ad rationem prohibentem, nisi supposita actus malitia per ordinem ad objectum, quomodo non prohibetur quantitas furti, nisi quia furtum ipsum malum est. Aliæ vero sunt circumstantiae quæ ex se, & independenter à malitia actus, habent ordinem disconvenientiam ad rationem, ut cùm quis mentitur, ex intentione furandi: furtum enim ex se, & independenter à mendacio malum est, rectaque rationi repugnans Circumstantiae ergo posterioris istius generis novam inducent spe-

speciem peccati, cum priores speciem non mutent, sed malitiam, quam actus aliunde habet, aggravent, aut minuant.

Dices, furari aliquid in loco sacro, est circunstan-
tia addens novam peccati speciem, ex communis en-
tentia; at talis circumstantia non habet specialem or-
dinem ad rationem prohibentem, sicut neque quan-
titas furti: siquidem accipere rem alienam in loco sa-
cro, non est malum, nisi quia malum est rem alienam
accipere: que inadmodum non nisi propter
eandem rationem, malum est rem alienam accipere
in magna quantitate. *Respondeo* negando minorem,
est enim manifestum discrimen inter duas illas cir-
cumstantias, quia etsi per impossibile furtum non es-
set malum, esset tamen malum, & rationi contra-
rium loco sacro injuriam inferre, quæ est circum-
stantia furti sacrilegi; at non esset malum, in ea hy-
pothesi impossibili, rem alienam in magna quanti-
tate accipere.

RESOLUTIO III. Peccata dividi solent in carna-
lia, & spiritualia.] DE hac divisione agit S. Thomas
1.2. quest. 72. art. 2. ubi notat, ea peccata quæ perfici-
untur in delectatione spirituali, vocari peccata spiri-
tualia; quæ verò perficiuntur in delectatione carna-
li, cujusmodi sunt gula, & luxuria, vocari peccata car-
nalia.

Nec refert, quod omnia peccata dici possint opera
carnis, ut colligitur ex Paulo Gal. 5. non enim sensus
est, quod omnia perficiantur in delectatione carna-
li, sed quod procedant ab homine, secundum car-
nem vivente; seu quia ex sensu carnali aliquo modo
initium habent, ut notatur in resp. ad I.

Porro quia deinceps in hac Idea non se offeret
commodior occasio agendi de peccato luxuriæ, ope-
ræ pretium est quædam hic de eo observare, ex mul-
tis quæ fusiū traduntur à S. Doctore 2. 2. quest. 153.

& 154.

Observandum itaque I. materiam primariam luxu-

riæ esse voluptates venereas, secundariam verò excessum cujuslibet rei sensibus gratæ. Posse tamen actum venereum esse licitum, si nimis debito modo & ordine fiat, secundum quod est convenientius ad finem generationis humanæ; non autem si talis modus & ordo prætermittatur, qui non nisi inter conjugatos servari potest.

Observandum 2. Luxuriam meritò reponi inter vi-
tiā capitalia, eo quod finem habet maximè expeti-
tum, nempe veneream voluptatem, cuius appetitū
homines moventur ad multa peccata committenda;
filias verò luxuriæ esse cæcitatem mentis, inconsi-
derationem, præcipitationem, inconstantiam, amo-
rem sui odium Dei, affectum presentis sæculi, & hor-
rorem futuri.

Observandum 3. Communiter assignari sex species
luxuriæ, quarum 1. Dicitur fornicatio simplex, quæ
est soluti, cum soluta 2. Adulterium, quod habet lo-
cum, quando uterque, vel alter est conjugatus 3. In-
cestus, quando res habetur cum consanguinea, vel
affini. 4. Stuprum, quo virgo violatur. 5. Raptus, cùm
persona aliqua libidinis causa vi abducitur. Et 6. Pec-
catum contra naturam, quod contingit quando per-
vertitur ordo quem natura postulat, ut possit sequi
generatio, ex actu venereo.

Observandum 4. Simplicem fornicationem esse
peccatum mortale, ut patet, tum ex Paulo *ad Galat.* 5.
ubi ait, eos qui fornicantur, aliaque ejusque peccata
perpetrant, regnum Dei non consequuturos. Tum
quia fornicatio simplex vergit in nocumentum pro-
lis ex ea nascituræ, cùm ad educationem hominis
non modo requiratur cura matris à qua nutritur,
sed etiam & maximè cura patris, à quo est instruen-
dus, & defendendus: adeoque inter patrem, & ma-
trem necessarium sit vinculum diuturnum & inso-
lubile, per legitimum matrimonium. Nec refert,
quod fornicator interdum provideat proli de edu-
catione, hoc enim est per accidens, quia extra matri-
monium,

monium, non potest per se loquendo, & ut plurimum haberi sufficiens cura prolis. Et alias sequetur pauperes peccare fornicando, non autem divites, eo quod isti commode consulere possunt educationi prolis, non illi.

Observandum 5. Oscula fieri posse ex triplici fine. 1. Ex honesta amicitia. 2. Ob delectationem sensibilem secundum tactum, quae iis inseparabiliter conjuncta est. 3. Ob delectationem venereum, seu animo fruendi delectatione alicuius actus libidinosi, per imaginationem representati, ac si vere esset praesens. Et quidem oscula primi generis non sunt peccata, et si conjuncta sint cum aliqua commotione, & delectatione modo habeatur ratio decetia, & vitetur scandalum. Quia cum sint ex se res indiferentes, quibus homo potest bene, aut male uti, si in fine honestum referantur, sunt honesta & licita. Oscula vero secundi generis sunt ex se venalia; quia cum querantur ob delectationem sensibilem, carent debito fine: non tamen speculativè loquendo, videntur mortalia; cum enim ea quae ex causa honesta usurpantur non sint mala, esto delectationem quandam sensibilem inseparabiliter adjunctam habeant; incredibile videtur ea esse mortaliter mala, quando praeceps propter hujusmodi delectationem assumuntur. In praxi tamen valde sunt periculosa, eo quod facilis est transitus à delectatione sensibili: ad venereum; praesertim agendo de osculis quae saepius, & cum mora ori insiguntur. Quare ex communis sententia, ejusmodi oscula ob delectationem sensibilem facta, sub mortali caveri debent. Oscula denique tertii generis sunt ex se peccata mortalia; quia cum delectatio venerea sit mortaliter mala, quae ad eam excitandam usurpantur eandem malitiam participant.

Observandum 6. Tactum partis omnino in honesto, si fiat ex causa necessaria, non esse peccatum, et si inde sequatur turpis commotio, vel etiam pollutio,

modo consensus ab sit. Esse verò peccatum mortale, si fiat ex intentione delectationis venereæ, ut ex dictis intelligitur. Et etiam si fiat ob solam delectationem sensus, quia hæc in tactibus in honestis, saltem in praxi, à delectatione libidinosa separati non potest. Quamquam probabilius existimem, peccari solum venialiter; si quis raptim se, vel alium ejusdem sexus in honestè tangat, ex sola levitate, aut curiositate; modo non ad sit periculum consentiendi in turpem delectationem, aut excitandi pollutionem in se, vel in alio.

Quod verò attinet ad tactum partis honestæ, dicens 1. Eum nullo modo esse peccatum, si fiat ex causa honesta, et si delectationem sensibilem adjunctam habeat 2. Eum non esse per se loquendo nisi veniale peccatum, et si fiat ob delectationem sensibilem ei necessario adjunctam; ut si alicujus manus aut facies contrectetur ob delectationem, quæ excus mollitudine, laxitate, & temperata caliditate percipitur. Quia aliás dicendum esset, cum etiam peccare mortaliter, qui propriam manum contrectat, advertens se delectationem aliquam sensibilem, secundum qualitates tactiles inde percipere, quod sane durissimum est, & à communi piorum sensu abhorrens. Prædicti tamen tactus facti ob solam delectationem sensibilem, sine alia rationabili causa eos honestante, dimittendi sunt sub mortali, quando periculum est ne adducant delectationem venereum. Porro quæ de osculis, & tactibus in honestis dicta sunt, ad aspectus rerum turpium facile applicari possunt.

Observandum 7. Pollutionem directè & per se voluntariam, esse peccatum mortale, ut patet tum ex 1. Cor. 6. ubi dicitur fornicarios, adulteros, molles, &c. ad regnum Dei non admittendos: ibi enim per molles intelliguntur, qui delectationis venereæ causa, extra concubitum pollutionem procurant, quorum proinde peccatum dicitur molles. Tum quia actus ille

ille multò magis vergit in detrimentum prolis, quam fornicatio, cum ita fiat, ut non possit ex eo sequi generatio. Quare cum fornicatio sit peccatum mortale, dubitari non potest, quin ipsa pollutione directè, & per se voluntaria deformirat mortalē, eamq; graviorē per se loquendo contineat.

Observandum 8. Pollutionem non esse culpabilem, quando præter intentionem, & sine periculo consensus, sequitur ex causa honesta, quæ sine aliquo incommodo prætermitti non potest, et si prævideatur inde sequutura. Unde non tenetur ex equo descendere, & pedibus iter facere, qui ex equitatione ad pollutionem provocari solet. Talis enim effectus non censeretur tunc voluntarius, sed tantum permisus, majoris boni gratia. Licet autem pollutione sit culpabilis, quando oritur ex causa aliunde mala, ex qua prævisa est secutura, si tamen ejusmodi causa suum proprium finem, & commodum habet, pollutione inde secuta non imputatur ad culpam mortalem, sed ad veniale dumtaxat. Unde et si quis peccet mortaliter, ex gulæ affectu ultra modum comedendo & bibendo, non tamen, quatenus præter intentionem, pollutione ex tali intemperantia sequitur. Quia scilicet causa illa non dirigitur ex intentione operantis, ad ejusmodi effectum, ut supponimus, neque ipsa nisi valde remotè ex natura sua, ad eum disponit. Aliunde vero pollutione non est ex se res mala, ut vel ex eo patet, quia si esset, non licet eam ex causa honesta permittere, sicut non licet permettere in se homicidium. Quare et si sub peccato mortali, vitanda sit causa, ex qua homicidium prævidetur fecuturum, non tamen ea ex qua pollutione prævidetur fecutura, quatenus talis est.

Observandum 9. Pollutionem quæ in somnis contingit, non esse secundum se malam, sive tota contingat, antequam quis expergesiat, sive inceptra tantum sit in somno, & in vigilia perficiatur; quia etiam hoc posteriori modo censetur involuntaria.

nec sine gravi incommodo impediri potest. Esse vero peccatum mortale 1. Si quis in vigilia aliquid faciat ex intentione, ut pollutio in somnis contingat. 2. Si expergefactus postquam incepit, in eam ex plena deliberatione consentiat, et si ei non cooperetur. 3. Si gaudeat de ea quæ in somnis omnino contingit, ob delectationem venereum inde perceptam; non autem si de illa gaudeat, quia ad sanitatem, vel ad sedandas tentationes conducit. Quia etiam de causa licitum est, simplici affectu desiderare, ut in somnis contingat pollutio per causas naturales; et si nunquam liceat eam desiderare efficaciter, ita scilicet ut quis ex vita talis desiderii, ad illam disponatur, & provocetur.

RESOLUTIO III. Peccata dividuntur in peccata contra Deum, contra proximum, & contra seipsum. Item in peccata cordis, oris, & operi. Circa priorem divisionem de qua agitur art. 4. Nota 1. Peccata omnia aliquo sensu esse contra Deum, & contra ipsum peccantem: contra Deum quidem, quia omnia repugnant illius legi, ut patet tum ex definitione peccati cap. 1. Allata tum quia non tantum Deus iubet, ut homo se habeat ordinare erga ipsum, sed etiam erga proximum, & erga se. Contra ipsum vero peccantem, quia omne peccatum est malum quoddam ipsius peccantis, cum ipsius ratione adveretur.

Nota 2. Speciali quadam ratione aliqua peccata esse contra Deum, alia contra proximum, alia contra ipsum peccantem. Quia enim quædam virtutes nos recte ordinant erga Deum, ut fides, spes, charitas; aliae erga proximum, ut justitia; aliae erga nos ipsos, ut temperantia, & fortitudo; hinc fit ut peccata quæ repugnant virtutibus primi generis, dicantur contra Deum; quæ virtutibus secundi generis, contra proximum, quæ vero virtutibus tertii generis, contra ipsum peccantem.

Nota 3. Divisionem illam esse adæquatam, & inclu-

cludere omnia peccata; homo enim tribus tantum modis ordinari potest, nempe vel ad Deum, quia Dei est; vel ad proximum, quatenus est animal sociale; vel ad seipsum, quia est animal rationale. Imo si homo esset naturaliter animal solitarium, sufficeret duplex ordo, nempe ad Deum, & ad seipsum, adeoque divisione peccatorum in peccata contra Deum, vel contra seipsum esset adaequata.

Nota 4. Prædictam divisionem esse generis in species; cum enim sumatur per ordinem ad virtutes, quibus homo ordinatur ad Deum, ad proximum, & ad seipsum illæ vero distinguuntur specie inter se, hinc sequitur peccata iis opposita, inter se specie distinguui.

Circa posteriorem divisionem, Notandum 1. ex art. 7. Eam non esse secundum varias species completas sed secundum diversos gradus peccati, in eadē specie: sicut enim prius jaciuntur fundamenta, & eriguntur parietes, quam ædificatio domus completa sit, ita peccatum primum inchoatur, & veluti fundatur in corde, deinde in ore augmentum capit, ac tandem compleatur in opere: quatenus et si peccatum mortale in corde, seu in consensu interno perfici possit, dicitur tamen consummari in opere externo, quia ex se ad illud tendit, ibique sistic.

Notandum 2. Prædictam divisionem aliter sumi posse, ut nimirum peccatum cordis dicatur illud, quod ex natura sua consummatur in corde, ut infidelitas, & odium: peccatum oris, quod ex se in ore perficitur, ut blasphemia, & contumelia. Peccatum vero operis illud sit, quod ex natura sua perficitur in potentiis externis, qualia sunt homicidium, furtum, &c.

Notandum 3. Illud esse discrimen inter peccata, iis duobus modis sumpta, quod peccatum cordis, oris, & operis juxta primum sensum, non facit tres peccati species, sed tantum tres gradus, aut partes ex quibus unum peccatum integratur, ut patet in eo

qui interius consentit in fornicationem, verbisque
mentem suam declarat, & opere compleat. At juxta
posteriorem sensum, peccatum cordis specie distin-
guitur à peccatis oris, & operis, hæcque ab illo, &
inter se, ut docet S. Thomas 3. p. quest. 90. art. 3. ad 1.
Cujus ratio est, quia priori modo est unum tantum
specie objectum, in genere moris, adeoque eadem
dissimilitudines in peccato cordis, oris, & operis: po-
steriori vero, sunt tria objecta specie distincta, toti-
demque dissimilitudines seu dissimilitudines cum recta ra-
tione.

RESOLUTIO IV. *Alia est divisio peccati, in pecca-
tum commissionis, & omissionis.] DE hac agit S. Do-
ctor art. 6. ubi docet 1. Commissionem, & omissionem
si spectentur materialiter, seu in genere naturæ dif-
ferre inter se specie, latè tamen loquendo de spe-
cie, secundum quod negatio vel privatio speciem ha-
bere potest. 2. Si commissio, & omissio spectentur
formaliter in ordine ad finem, & objectum pro-
prium, non differre specie, quia ad idem ordinantur,
& ex eodem motivo procedunt. Avarus enim ad
congregandam pecuniam, & aliena rapit, & non dat
ea quæ dare debet: & si nilater intemperans, ut gula
satisfaciat, & superflua comedat, & jejunia debita
pratermittit.*

*Hic locus difficulter est, quia probabilius videtur pec-
cata commissionis, & omissionis inter se specie dif-
ferre, ut tradit ipsemet Doctor Angelicus 2. 2.
quest. 79. art. 2. Siquidem peccatum commissionis
non tantum materialiter, sed etiam formaliter
est aliquid positivum, ex dictis cap. 1. peccatum
autem omissionis est nec a privatio actus debiti, at
ens positivum, & prævaricio distinguuntur specie, er-
go, &c. Confirmatur, nam peccatum commis-
sionis habet positivam repugnantiam cum recta ra-
tione, peccatum vero omissionis privativam dun-
taxat, atque adeo distinctam specie, at specifica
distinctio peccatorum sumi solet, ex distincta spe-
cie*

cie repugnantia cum recta ratione, seu cum virtute.

Unde collige 1. Peccata commissionis, & omissionis specie distingui, quando opponuntur diversis virtutibus, ut patet in homicidio, & omissione sacri, quorū illud repugnat justitiae, hæc religione. 2. Etiam distingui specie, quando eidem virtuti opponuntur, ut contingit in sacrilega Missæ celebratione, & omissione sacri, quæ religioni repugnant.

Quæri hic potest, an divisio peccati in commissionem, & omissionem sit adæquata. Respondent aliqui negativè, quia putant voluntate in interdum conari ad ponendam volitionem malam, nec tamen eam ponere, tales autem conatum esse peccatum, non quidem commissionis, cum non sit actus, nec omissionis, cum non repugnet præcepto affirmativo.

Verum sententia opposita est communis & tenenda, quia omne peccatum est prævaricatio legis: at duobus tantum modis quis legem transgreditur vel quia facit quod lex prohibet, vel quia non facit quod lex præcipit, sive non potest peccare, nisi aut per omissionem, aut per commissionem. Neque admittendus est conatus aliquis in voluntate, qui non sit actus, quia cum sit entitas realis, & vitalis ab ea elicita nihil aliud esse potest quam quidam illius actus. Unde conari ad volendum, aut nolendum, idem est ac velle, aut nolle, seu producere volitionem, aut non volitionem: ac proinde repugnat quod voluntas conetur ad producendam volitionem, & non velit. An autem possit dari pura omissione, dictum est præcedenti capite.

RESOLUTIO V. Celebris est divisio peccati in mortale, & veniale.] DE ea agit S. Thomas I. 2. quæst. 88. cuius artic. 1. docet, peccatum mortale, & veniale distingui, sicut irreparabile, & reparabile, peccatum enim dicitur mortale ad similitudinem morbi mortalium, qui ita vocatur, quia inducit defectum

irreparabilem, per destitutionem principii vitalis. Sic ergo quia peccatum aliquod destituit principio vita spiritualis, quod consistit in ordine ad ultimum finem, talisque defectus reparari nequit per principia intrinseca, sicut neque error quæ est circa prima principia, inde sit ut peccatum illud dicatur mortale, quasi irreparabile. Sunt autem alia peccata, quæ habent inordinationem circa ea quæ sunt ad finem, conservato ordine ad ultimum finem, & hæc sunt reparabilia, adeoque venialia dicuntur.

Huc refertur, quod à Theologis dici solet, peccatum illud dici mortale, quod mortem infert animæ, id est quod eam privat vita spirituali, quæ in gratia sanctificante consistit, eamque adducit pœnæ æternæ, quæ est mors secunda. Illud vero veniale appellari, cuius remissio facile obtineri potest: quia non solvit amicitiam cum Deo, neque hominem privat illius gratia, sed tantum ferventiores talis amicitia usum retardat.

Arte 2. docet 1. Peccatum mortale, & veniale differere genere ex objectis. Interdum enim voluntas fertur in aliquid, quod secundum se reprobatur charitati, per quam homo ordinatur in ultimum finem, & tale peccatum habet ex objecto, adeoque ex genere suè quod sit mortale. Quandoque vero voluntas peccantis fertur in id, quod in se continet quaudam inordinationem, non tamen contrariatur charitati, sicut verbum otiosum, risus superfluus, &c. & hæc peccata dicuntur venialia ex genere suo. *Docet 2.* Quia actus morales recipiunt rationem boni, aut mali, non solum ex objecto, sed etiam ex aliqua dispositione agentis; contingere quandoq; id quod est peccatum veniale ex genere, fieri mortale ex parte agentis, propter malam illius intentionem, ut dum ordinat verbum otiosum, ad committendum adulterium, & vice versa, id quod est mortale ex genere suo, fieri veniale propter imperfectionem actus: quia non

pro-

procedit ex sufficienti deliberatione, ut contingit in
subitis motibus infidelitatis.

Art. 3. docet 1. Peccatum veniale ex genere, non posse per se primò disponere perfectè & directè ad peccatum mortale ex genere, cùm differant specie 2. peccatum veniale ex genere, posse indirecte disponere ad mortale ex genere; quia ex hoc quod pecans venialiter, consuescit voluntatem suam in minoribus debito ordini non subjecere, disponitur ad hoc, ut etiam voluntatem suam non subjiciat ordini ultimi finis, eligendo id quod est peccatum mortale ex genere.

*Ut autem ista melius percipiās, Nota 1. Peccatum
veniale tripliciter nempe ex genere, ex subreptione, & ob parvitatē materiæ. 2. S. Doctorē me-
ritō affirmare, veniale ex genere differre à mortali,
quia scilicet habent objecta distincta. 3. Venialia ex
subreptione, vel ex parvitate materiæ, posse in spe-
cie convenire cum mortali, propter idem objectum
ut communiter admittitur in motu indeliberato, &
deliberato fornicationis; in furto parvæ, & magnæ
quantitatis, &c. Quia quod actus sit magis, aut mi-
nus delibera^{tus}; quod magna, aut parva quantitas
sumatur, non est differentia essentialis, sed tantum
accidentalis secundum magis, & minus. Nec referr,
quod peccatum mortale avertat ab ultimo fine, non
autem veniale, cum quo in objecto consentit; non
enim inde oritur specifica distinctio inter hæc pec-
cata, cum aversio illa non fundetur, nisi in excessu
quoad deliberationem, aut quantitatē materiæ,
adeoque non dicat malitiam specie distinctam, sed
tantum majorem in eadem specie. 4. S. Doctorem
hæc solum inquire, an peccatum veniale, ex genere
suo disponat ad mortale, quia de aliis non potest alii-
qua esse difficultas, cùm ad peccatum mortale com-
parentur sicut imperfectum, ad perfectum in eadem
specie: quare consensus indeliberatus disponit ad
deliberatum, & parvum furtum, ad magnum, sicut*

calor remissus, ad intensem. Et de iis peccatis maximè verificatur illud Eccli. 19. Qui spernit modica, paulatim decidet,

RESOLUTIO VI. *Distinctio peccati mortalis, & venialis non est mere extrinseca.] EXPLICO, quando Catholici dicunt aliqua esse peccata mortalia, alia venialia, hoc duobus modis intelligi potest. 1. Ita ut omnia peccata ex se, & natura sua sint mortalia, pœnamque æternam mereantur, dicantur tamen venialia extrinsecè, quia Deus ea non imputat, neque immittit pœnam quam merentur. 2. Ita ut non omnia peccata sint ex natura sua mortalia, sed quædam ex propria conditione habeant, ut sint peccata levia, nec mereantur privationem gratiæ, aut pœnam æternam. Priori modo recentiores hæretici, post VVicleffum, volunt peccata quædam dici venialia. Nos cum Catholicis posteriori, ut satis colligi potest ex præcedenti resolutione, & adhuc ad majorem veritatis illustrationem.*

Probatur, tum quia ex Scriptura dantur quædam peccata, quæ gratiam non expellunt, Proverb. 20. Septies in die cadit justus. 1. Joan. 1. Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Jacobi 3. In multis offendimus omnes: quæ omnia, ex communis Patrum sensu, intelliguntur de peccatis, quæ à justis & amicis Dei, sine dispendio amicitia perpetrantur.

Nec dicas, hoc non oriri ex ipsa natura peccati venialis, sed ex conditione personæ, seu quia illi à Deo non imputatur: nam præterquam quod responsio hæc supponit, peccata non imputari prædestinati, quod falsum esse constat exemplis Davidis, Petri, Magdalenæ, &c. ea non potest accommodari allatis testimoniiis, quæ genera si sunt, & agunt de peccato veniali secundum se, ut habet locum in omnibus hominibus, etiam justis sive sint prædestinati, sive non.

Tum

Tum quia auctoritate Pii V. & Gregorii XIII. damnatus est inter alios plerosque, iste articulus. Nullū est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur pœnam aeternam. Et in Concilio Tridenti *sess. 6. cap. 11.* docetur, in hac mortali vita quantumvis sanctos, & justos incidere in peccata venialia, nec propterea desinere esse justos. Et *sess. 14. cap. 5.* dicitur, nos teneri ad confitenda omnia peccata mortalia, at venialia quibus à gratia Dei non excludimur, quamquam recte & utiliter in confessione dicantur, ea citra culpam taceri, multisque aliis remediis expiari posse.

Tum quia incredibile est, spectato vel solo lumine rationis, quod verbi causa, verbum otiosum, aut fursum oboli, aut actus vindictæ, sine plena liberatione elicitus, sit culpa adeo gravis, ut dissolvat amicitiam cum Deo, & peccantem pœnæ aeternæ reuni constituat: Ista enim spectata in se, levia sunt, fiuntq; adhuc leviora, si attendatur ad humanam fragilitatem, qua tantopere ad peccatum inclinamur, ut non possumus, cum ordinariis gratiæ auxiliis, omnia ejusmodi peccata cavere, ex dictis *lib. 4. Theologia Speculat. cap. 4.*

Nec refert 1. Quod Deus, qui est infinitas, iis offenditur, ea enim infinitas est extrinseca respectu peccati, adeoque non impedit quin committantur peccata ex se levia, quæque proinde pœnam aeternam non mereantur. Eò vel maximè quia alioqui dicendum esset, plerosque de facto ob sola peccata venialia in aeternum puniri, cùm dubium non sit, quin multi cum iis tantum moriantur, Deusque reddat unicuique in alia via, secundum opera sua.

Nec refert 2. Quod peccatum veniale pro nullo bono consequendo, aut malo vitando patrandum sit; hoc enim verum est, sed inde non sequitur, malitiam illius esse infinitam: quia cùm ex se verè peccatum & illicitum sit, id sufficit ut non possit licetè committi, quacunque ex causa.

Dices

Dices 1. Peccatum veniale est contra legem, ut ex eo constat, quia generatim omne peccatum est prævaricatio legis, ex præcedenti capite; ac præterea quia dubitari non potest, quin peccatum veniale repugnet recte rationi, quæ est quædam in nobis impresio divinae legis. *Respondeo,* hoc aliquo sensu verum esse, quamquam simpliciter dici non soleat, peccatum veniale esse contra legem Dei, quia per legem Dei intelliguntur communiter præcepta obligantia sub mortali, & quorum observatio necessaria est ad salutem, juxta illud *Matth. 19.* Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Quòd fit ut malint Theologi dicere, peccatum veniale esse præter legem Dei, quam contra illam; cùm homo propter venialia non damnetur, et si ad tempus propter illa cœli ingressu retardetur. Sed quicquid sit de modo loquendi, quid vetat quin lege divina prohibeantur peccata, alia gravia, alia levia, singulisque imponatur pœna proportionata?

Dices 2. Quædam sunt peccata gravia, et si in materia levi versentur, nam primus parens peccavit mortaliter, comedendo pomum. Hinc autem colligitur, omnia peccata ex se esse gravia & mortalia, ac proinde quòd interdum sint levia & venialia, originis ex misericordia Dei. *Responderet* id non bene inde colligi, licet enim materia aliqua per se spectata, sit levis; propter adjunctas tamen circumstantias, potest fieri gravis, ita ut circa illam peccetur mortaliter. Unde primus parens graviter peccavit: comedendo de fructu vetiro, quia peculiares causæ suberant, propter quas Deus strictam obedientiam ab eo, in re alioqui indifferenti, merito postulabat.

Dices 3. Quædam sunt mala, quia à Deo prohibita, ergo distinctio peccati mortalis à veniali, non ex rei natura, sed ex Dei voluntate petenda est. Non sequitur, quia et si interdum aliquid non sit malum, nisi quia Deus id prohibet; posita tamen ejusmodi prohibitione, quòd operans contra illam peccet mortaliter,

saliter, aut venialiter, id ex rei gravitate, aut levitate,
non autem ex Dei voluntate petendum est.

Dices 4. Interdum à Patribus affirmari, quod peccata venialia parva sint, id ex Dei misericordia oriri.
Respondeo sensum non esse ex misericordia Dei oriri,
quod peccata venialia in se parva sint, sed quod pa-
rum nobis noceant, quia Deus facit ut ea non negli-
gamus, & consequenter ut caveamus mortalia, ad
quae neglecta disponerent.

RÉSOLUTIO VII. *Peccatum veniale aliquo sen-
su potest fieri mortale.*] De hoc agit S. Doctor art. 4.
questionis citate ubi ait, peccatum veniale, fieri mor-
tale, posse tripliciter intelligi. 1. Ut idem actus nu-
mero sit jam peccatum veniale, & postea mortale.
2. Ut quod est veniale ex genere, fiat mortale. 3. Ut
multa peccata venialia constituant unum mortale.
Ait ergo peccatum veniale non posse fieri mortale
primo modo, quia ad hoc requiritur mutatio volun-
tatis, adeoque actus distinctus. Posse tamen secun-
do, in quantum finis constituitur in peccato veniali,
vel veniale refertur ad mortale, tanquam ad finem
posse etiam tertio, si sensus sit, plura peccata venia-
lia facere unum mortale dispositivè, ut patet ex di-
ctis: non autem ita ut ex pluribus peccatis veniali-
bus integretur unum mortale, cum nequidem omi-
nia totius mundi peccata venialia, uni peccato mor-
tali æquiveant, eo quod peccatum mortale mere-
tur poenam aeternam sensus, & damni, non autem
veniale.

Nota 1. Etsi communiter peccatum veniale non
transeat in mortale, sine novo actu voluntatis, sicque
sit intelligendum primum assertum S. Doctoris, non
tamen repugnare, eundem specie, & numero
cum modo esse peccatum veniale, modo mortale.
Hoc patet 1. in actibus externis, potest enim eadem
visio manens invariata, initio fieri ob finem veniali-
ter malum & postea continuari ob finem mortaliter
malum 2. idem ostenditur in actibus internis volun-
tatis,

tatis, nam potest, voluntas versari circa objectum malum, modo cum imperfecta intellectus advertentia, quæ sufficiat tantum ad veniale, modo cum plena liberatione, quæ ad mortale sufficiat.

Nota 2. Quando ait S. Thomas in secunda assertione, veniale fieri mortale, quando finis ultimus in eo constituitur, non esse sensum: peccatum esse mortale, diligere magis intensivè objectum peccati venialis, quam Deum, sed illud diligere magis appreciativè, quam Deum: quod dupliciter contingere potest.
 1. Explicite, ita ut quis velit actu formalí, & expresso suam felicitatem in ejusmodi objecto constituere.
 2. Implicite, ita scilicet ut propter illud paratus sit peccatum mortale committere.

Nota 3. Duobus illis modis, quibus ait S. Doctor in eadem secunda assertione, veniale fieri mortale, posse adjungi alios, quorum 1. sumitur ex conscientia erronea: nam proferendo verbum otiosum peccas mortaliter, si putans esse peccatum mortale ab eo non abstines, 2. ex contemptu ille enim peccat mortaliter, qui committit peccatum ex se veniale, quia superiore, illiusque statuta absolute contemnit, 3. ex proximo periculo labendi in peccatum mortale, cum enim teneris cavere peccatum mortale, teneris etiam eodem precepto vitare proximum, illius periculum, adeoque mortaliter peccas, si committis peccatum alias veniale, quod tibi fit proxima occasio labendi in mortale. Imo actus alias ex natura sua indifferens, in tali occasione transit in peccatum mortale, ut si experiaris te facilè in pravum consensum induci, ex eo quod foeminam alloquaris, aut eam aspicias 4. sumitur ex scandalo inde orto, non enim tantum peccat mortaliter, qui venialiter peccando, sed etiam qui aliquid ex se indifferens operando, est aliis causa ruinæ, ut latius dicetur, ubi de charitate.

Nota 4. Contra id quod asserit S. Thomas tertio loco, multa venialia non posse constituere unum mortale,

mortale, objici posse difficultatem illam vulgarem, de furtis levioribus, quæ tantopere possunt multiplicari, ut perveniant tandem ad peccatum mortale. Verum respondetur, si furtæ illæ levia non sint inter se connexa per affectum peccantis, ad eas se aut formaliter, aut virtualiter extendentem, ex iis non consurgere unum peccatum mortale furti: quamquam postea peccatum sit mortale, non restituere rem tot furtis levibus ablatam, quia materia est gravis, ut supponitur. Si autem furtæ levia per affectum operantis inter se colligantur, sic committitur peccatum mortale; non quod hoc consurgat ex multitudine furtorum venialium, sed quia affectus ille fertur in objectum grave quod ad peccatum mortale sufficit. Quod vero contra eandem assertionem assertur ex Augustino, cum ait, plura minuta dum negliguntur, occidere intelligendum est dispositive, quia ad peccatum mortale disponunt, ut ait S. Doctor ad 1.

Nota 5. ex art. 6. Peccatum mortale non fieri veniale per hoc, quod ei addatur aliqua deformitas pertinens ad genus peccati venialis; non enim diminuitur peccatum fornicantis, quia dicit verbum otiosum, sed magis aggrauatur, propter deformitatem adjunctam. Posse tamen id quod est ex genere mortale, fieri veniale propter imperfectionem actus: quia non est perfecte moralis, defectu sufficientis deliberationis.

C A P U T IV.

De comparatione peccatorum ad invicem.

RESOLUTIO I. Peccata omnia non sunt *connexæ* inter se. Ita S. Thomas 1.2. quest. 73. art. 1. quod probat, tum quia quædam viae sunt sibi invicem contraria, ut avaritia, & prodigalitas; at contraria non possunt simul inesse eidem. Tum quia non est major connexionio inter peccata, quam inter eorum objecta. ut hæc sunt diversa bona appetibilia, quæ inter se connexionem non habent. Confirmatur, nam

nam cùm homo bene operans recedat à multitudine, & ad unitatem tendat, adeoque virtutes connectionem aliquam inter se habeant; peccator è contra ideo peccat, quia recedit ab unitate, tenditque ad multitudinem, unde fit ut peccata inter se connexa non sint.

Hæc autem ita intellige, ut non sit necesse eum qui committit unum peccatum, patrare omnia reliqua. Cum quo tamen stat, ut sèpe unum peccatum inseparabiliter sit connexum cum quodam alio, ut intemperantia cum injustitia, in adulterio. Item ut ex uno peccato, tanquam ex radice oriuntur alia, verbi causa, ex ebrietate, impudicitia; eoque sensu Patres interdum dicant, peccata inter se connexa esse.

Verum contra prædicta objicitur illud Jacobi 2. Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno factus est omnium reus. Respondet locum illū nobis favere, quatenus supponit hominem posse offendere in uno, et si non offendat in aliis, quod postea clarius docetur his verbis. Quod si non mœchaberis, occides autem factus es transgressor legis. Quare cùm offendens in uno, dicitur omnium reus, ideo dicitur ex S. Doctore respons. ad 1. quia incurrit pœna reatum, ex hoc quod contemnit Deum, ex cuius contemptu provenit omnium peccatorum reatus: vel quia facit contra charitatem, à qua tota lex pendet: vel quia non minus amittit gratiam, & jus ad gloriam, quam si totam legem violasset. Vel denique quia cùm singula præcepta sint partes totius legis, qui violat unum, censetur peccare in totam legem, eo modo quo censetur totum hominem lacerare, qui eum in una corporis parte ludit.

RESOLUTIO II. Peccata omnia non sunt paria.] Ita S. Doctor ar. 2. contra Stoicos, eosque sequutum Jovinianum qui inter omnia peccata æqualitatem constituebant. Probatur autem 1. ex Scriptura Matth. 5. Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui autem

DE PECCATIS. CAP. IV. 141

autem dixerit fratri suo racha, reus erit concilio; qui autem dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis. Ubi manifestè continentur tres gradus peccati, quorum secundus est gravior primo, & tertius utroque. Unde etiam longè gravior poena ei respondet. Idem sumitur ex Joan. 19. nam quamvis Pilatus graviter peccaverit Christum tradendo, minus tamen peccavit quam Judas dicente Christo, propterea qui me tradidit tibi, majus peccatum habet. Et de hoc non potest esse difficultas inter Catholicos, cum sit ex fide certissimum.

Probatur 2. Nam cùm malitia peccati petatur maximè ab objecto illius, quo magis, aut minus objectū aliquod repugnat regulæ rectæ rationis, eo magis, aut minus grave censetur peccatum, quod circa ejusmodi objectum versatur. Unde cùm in lumine ipso naturæ evidens sit, objecta peccatorum se mutuo excedere, quantum ad positivam repugnantiam cum recta ratione, hinc manifestè sequitur, non omnia peccata esse paria, sed alia aliis quoad malitiā longè graviora. *Confirmatur*, nam aliás dicendum esset, vel omni otiosum, mendacium jocosum, risum immoderatum, aliaque id genus esse peccata & quæ gravia, ac homicidium, adulterium, infidelitatē, odium Dei, aliaque ejusmodi crimina, quod certè à viro cordato affirmari nullo modo potest.

Dices 1. Peccatum consistit formaliter in privatione, at non datur una' privatio major alia. *Respondeo* hoc argumentum non pugnare contra nos, qui estimamus peccati formale esse aliquid positivum, ut patet ex cap. 2.

Dices 2. Peccare seu transgredi præceptum perinde est ac terminum linea præfixum transilire; hoc autem non habet magis, & minus. *Respondeo*, et si mathematicè loquendo esse extra lineam consistat in indivisibili moraliter tamen id habet magis, & minus si enim sub peccato prohibitum esset non transilire lineam, ille censeretur esse magis extra lineam, adeo.

adeoque gravius contra præceptum peccare, quia ultra illam longius procederet.

Dices 3. Post judicium erunt tantum duo homini ordines, nempe bonorum, & malorum: ergo mali distinguentur tantum à bonis, non autem inter se. *Non sequitur*, sicut enim varii erunt bonorum gradus ita & malorum.

RESOLUTIO III. *Gravitas peccatorum sumitur maximè ab objecto.*] PROBATUR ex art. 3. tum qui inde maximè sumitur gravitas peccatorum, unde sumitur essentialis eorum species: at hæc ex objecto sumitur, ex dictis, tum quia cum ratio ordinet omnia in agibilius, ex fine, eo gravius peccatum est, quo ex altiori fine procedit in actibus humanis, at objecta actuum sunt fines eorum, quare diversa gravitas peccatorum attenditur, penes diversitatem objectorum. Unde quia res exteriores ordinantur ad hominem, ut ad finem, & homo ad Deum, hinc homicidium est peccatum gravius furto, & blasphemia est peccatum gravius homicidio; quia furtum respicit res externas, homicidium ipsam substantialiam hominis, blasphemia verò directè contra Deum committitur.

Nota 1. Magnitudinem seu gravitatem peccati non tantum sumi ab objecto, sed etiam à circumstantiis, quod dupliciter fieri potest. 1. Ut circumstantiae addant actui speciem malitiæ, distinctam ab ea quæ sumitur ex objecto 2. ita ut non addant novam speciem malitiæ, sed præexistentem accidentaliter tantum angeant. Unde triplex quantitas seu gravitas in peccato distingui potest, quarum prima dicatur essentialiæ, secunda multitudinis, & tertia intentionis.

Nota 2. Fieri posse ut unum peccatum sit valde grave, ratione objecti in quod fertur, & vice versa valde leve, ratione circumstantiarum, quæ illud comitantur. Unde si conferatur cum alio peccato contingere poterit illud esse eo gravius quantum ad malitiæ ab ob-

ab objecto sumptam, & minus grave, per ordinem ad circumstantias. Hoc patet exemplo, nam homicidium est gravius furto, ratione objecti, at tanta pecuniae quantitas surripere potest, & aliunde malitia homicidii variis de causis tantopere deprimi, ut furtum accidentaliter gravius sit homicidio.

Nota 3. Et si peccatum inferioris speciei non possit ascendere ad speciem altioris ordinis, non tamen repugnare quod peccati inferioris gravitas tantopere augeatur quoad accidentia, ut censeatur peccatum simpliciter gravius alio peccato substantialiter seu quoad objectum graviori; quia nimis in morali estimatione, non tantum habetur ratio gravitatis, quæ in peccato reperitur ratione objecti, sed etiam illius quæ oritur ex circumstantiis. Unde si tota hæc malitia simul sumatur, nil vetat quin ea sit major, malitia alterius peccati ex objecto gravioris, maioremque pœnam mereatur.

RESOLUTIO IV. *Aliquo sensu dici potest, gravitatem peccatorum sumendam esse penes dignitatem virtutum quibus opponuntur.] Ita sumitur ex art. 4. ubi S. Thomas duo dicit, 1. si agamus de oppositione directa & per se, hoc modo majori virtuti opponi gravius peccatum; cum enim virtus . & peccatum ex objecto speciem sortiantur, sicut ex parte objecti attenditur major gravitas peccati, ita & major dignitas virtutis. 2. Si agatur de oppositione virtutis ad peccatum, secundum extensionem quandam virtutis cohibentis peccatum, sic quanto aliqua virtus est major, tanto etiam minora peccata cohibet: sicut sanitas quanto fuerit major, tanto etiam minores discepantias excludit ; & hoc modo majori virtuti minus peccatum opponitur, ratione effectus.*

Ex quo intelligis, resolutionem istius articuli coincidere cum præcedenti, nam si peccatum sumit gravitatem suam ex objecto, ut ibi dictum est, consequens est illud eandem etiam sumere ex præstantia virtutis

virtutis oppositæ; putā quò præstantior est virtus, eò melius est objectum illius, adeoque eo pejus peccatum, quod fertur in objectum planè oppositum.

Dices 1. Prædicta non satis cohærere cum iis, quæ habet S. Doctor infrà quæst. 34. art. 4. ad 1. cum ait, nō oportere quod principalia vitia opponantur præcipientibus virtutibus. *Respondeo* S. Thomam ibi loqui de vitiis capitalibus, quæ dicuntur principalia, non quod sint aliis omnibus graviora, hoc enim falsum est, cum pleraq; ex illis non sint ex genere suo mortalia, & dubitari non possit quin odium Dei, infidelitas, blasphemia, &c. sint peccata longè graviora iis quæ capitalia dicuntur; vocantur ergo principalia, quia pleraque peccata ex iis originem ducunt, sive quia ad illa disponunt.

Dices 2. S. Doctorem clarius repugnare prædictæ resolutioni 2.2. quæst. 142. art. 3. cum ait, intemperantiam esse majus peccatum, quam timiditatem: perspicuum quippe est fortitudinem, cui repugnat timiditas, esse virtutem præstantiorem temperantiam, cui intemperantia adversatur. *Respondeo* S. Thomam neque sibi esse contrarium, neque nobis repugnare; quia quando hoc loco docet, peccatum eò esse gravius, quod præstantiori virtuti repugnat, id intelligendum est per se loquendo, & ceteris paribus, ut ex præcedenti resolutione colligi potest. *Quod nō impedit*, quin aliunde ex variis circumstantiis, oppositum contingere possit, ut in exemplo allato, intemperantia enim est gravius peccatum, quam timiditas, tum ex parte materiae seu objecti moventis; nam ad vitanda mortis pericula, inducit necessitas conservandæ vitæ, ad delectiones autem moyet appetitus, non ita ad vitæ conservationem necessarius: tū ex parte agentis, quia timiditas est minus voluntaria, quam intemperantia, eique difficilius remedium adhiberi potest, ut explicat S. Doctor artculo pto 3.

Dices 3.

Dices 3. Fornicatio est majus peccatum, quam fur-
tum, & tamen temperantia, cui repugnat fornicatio,
est virtus minus praestans, quam iustitia, cui furtum
adversatur. Respondeo cetera non esse hic paria,
nam per fornicationem non solum homo peccat
in corpus suum sed etiam facit injuriam proli, quia
eius impeditur aut generatio, aut legitima institu-
tio: quare eo ex capite fornicatio est peccatum gra-
vius furto, ut notat S. Thomas 2. 2. quæst. 154.
art. 3.

RESOLUTIO V. Peccata carnalia sunt minoris
culpa, quam spiritualia.] Hæc sumitur ex articulo 5.
& intelligi debet juxta ante dicta, ut scilicet pec-
cata carnalia per se loquendo, & spectato proprio
genere sint leviora peccatis spiritualibus. Proba-
tur, tum quia per peccata spiritualia peccatur in
Deum, & proximum qui magis diligunt debent, se-
cundum ordinem charitatis, quam proprium cor-
pus in quod per peccata carnalia peccatur: tum
quia peccata carnalia vehementius habent impul-
suum, nempe ipsam concupiscentiam carnis nobis
innatam.

Dixi, spectato proprio genere, & ceteris paribus,
nam cum hoc stat, ut interdum propter speciales dif-
ferentias, aut occurrentes circumstantias, peccata
carnalia sint graviora spiritualibus, verbi causa, for-
nicatio, vel ebrietas, levi complacentia sui ipsius &c.
Quemadmodum homo ratione sua differentia, est
longè perfectior cœlo, esto cœlum utpote incorru-
ptibile, sit in genere nobiliori.

Notat autem S. Thomas in respons. ad 3. ex Grego-
rio, peccata carnalia, etsi sint minoris culpa, esse ta-
men majoris infamie; quia versantur circa illas de-
lectationes, quæ sunt nobis communes cum brutis,
ad eoque per illa homo quodammodo brutalis redi-
ditur. Unde etiam advertit ex Aristotele, magis tur-
pem esse iram, quam concupiscentiam; quia in hac
minus viget ratio, quam in illa.

RESOLUTIO VI. Attenditur etiam gravitas peccati secundum causam illius.] Hac ita declaratur art. 6. ut in primis quod major fuerit causa ex parte voluntatis, id est quod quis majori conatu sive intensivè, sive extensivè peccaverit, eò majus sit peccatum. Deinde ut eò etiam gravius sit peccatum, quod pejor est finis, quo voluntas moyetur ad peccandum. Tertiò ut causæ extrinsecæ inclinantes voluntatem ad peccandum, præter naturam ipsius voluntatis, quæ nata est ex se ipsa liberè moveri, secundum judicium rationis, quales sunt quæ minuunt judicium rationis, ut ignorantia, aut libertatem, ut infirmitas, violentia, metus, & similia, tales inquam causæ minuunt peccatum, sicut minuunt voluntarium.

Circa secundam conclusionem S. Thomæ Nota 1. in actibus nostris duplē esse finem, alium proximum, seu ipsius operis, alium remotum. qui ab operante intenditur: non esse autem dubium, quin peccatum sumat gravitatem à priori fine, cum ille sit proprium objectum à quo actus speciem sumit; ac proinde totam difficultatem versari circa finem operantis.

Nota 2. Peccantem posse operari ex bono vel ex malo fine, certumque esse, peccatum perpetratum ex malo fine, esse gravius, quam si fieret ex bono; ut patet exemplo fornicationis, quæ non habet tantam malitiam, si committatur ex intentione succurrenti alicuius inopia, ex illius pretio, quam si ex sola luxuriantis intentione perpetratur.

Nota 3. Peccari posse ex malo fine dupliciter. 1. Ita ut malus finis non addat speciem mali, distinctionem ab ea quæ sumitur ab objecto, ut, cum quis vult furari, propter ipsum furtum. 2. Ita ut malus finis novam speciem addat, sicut dum quis vult furari, ut adulteretur: & in priori casu furtum esse gravius in ratione furti, quam in posteriori, cum magis sit voluntarium; quamquam vice versa, in posteriori furtum

furum absolutè sit peccatum gravius, quia prater propriam deformitatem, participat malitiam adulterii.

Nota 4. Si fiat comparatio inter duos fines extrinsecos, qui novam speciem malitiae addant, eò peccatum esse gravius, quò ex pejori fine perpetratur, & consequenter eum gravius peccare, qui furatur ut occidat, quā si furetur ad fornicandum; siquidem occidere pejus est quā fornicari.

RESOLUTIO VII. *Gravitas peccati sumitur etiam a circumstantiis.] Quod juxta S. Doctorem art. 7. tripliciter fieri potest. 1. Ita ut interdum circumstantia transferat peccatum, ad aliud genus seu ad aliam speciem peccati, ut dum quis accedit ad uxorem alterius. 2. Ita ut non mutet quidem speciem peccati, sed illud aggravet multiplicando rationem peccati intra eandem speciem; sicut dum prodigus dat quando non debet, & cui non debet. 3. Ita ut circumstantia aggravet, non ex se præcisè, sed augendo deformitatem provenientem ex alia circumstantia, ut si quis furando multum accipiat.*

Nota 1. *Quod dicimus, circumstantiam interdum mutare speciem, id non debere ita intelligi, ut circumstantia adveniens contrahat malitiam actus, sumptim ab objecto ad constituendam novam speciem; sed ita ut actus retineat speciem malitiae; quam habet ex ordine ad objectum, & altera malitiae species ei superaddatur, ex circumstantia de novo adveniente.*

Nota 2. *Id verum esse, non tantum quando circumstantia habet rationem finis, ut dum quis mentitur, animo pertrahendi ad fornicationem; sed eriam quando circumstantia non se habet ut finis, ut dum quis accedit ad uxorem alterius, tantum ut fruatur delegatione tali peccato conjuncta. Unde sicut in primo actu sunt duas malitiae specie distinctæ, altera mendacii, altera fornicationis; ita in secundo sunt duas etiam malitiae specie distinctæ, alia fornicationis, alia injustitiae.*

Nota 3. Circumstantiam interdum non modo novam addere speciem malitiae, sed etiam præcedentem, quæ sumitur ex objecto, augere intra illius speciem: ut enim ait S. Thomas 2.2. quest. 154. art. 6. ad 3. peccatum luxuriæ sit deformius ex peccato injustitiae, quia videtur concupiscentia esse inordinatior, quæ à delectabili non abstinet, ut injuriam vitet. Unde etsi adulterium, quatenus est contra temperantiam, non distinguatur specie à simplici fornicatione, est tamen peccatum ea gravius, etiam in illa specie.

RESOLUTIO VIII. *Gravitas peccati aliquando augetur, ex nocumento quod inde sequitur, alias non.*] DECLARATUR ex art. 8. Nocumentum ortum ex peccato vel est prævisum, & intentum, vel nec est prævisum, nec intentum, vel est prævisum, non tamen intentum. Itaque si nocumentum prævisum est, & intentum, dubium non est, quin peccati malitia ex eo augeatur, ut dum fur, vel homicida aliquid operatur, ad nocendum alteri, quia tunc nocumentum est per se objectum peccati.

Si verò nocumentum nec prævisum est, nec intentum, sic non auget peccati malitiam, cum non sit voluntarium, ex S. Doctore, nisi nocumentum sequatur per se ex actu peccati: si enim ita sequitur, ait peccatum directè ex eo aggravari, etsi nec prævisum, nec intentum sit. Qua ratione docet, scandalum plurimorum ortum ex fornicatione publica, illius malitiam augere, quia quæcumque per se consequuntur ad peccatum, pertinent quodammodo ad ipsam peccati speciem. Quando tamen nocumentum nec prævisum, nec intentum, non nisi per accidens oritur ex peccato, putat peccatum ex eo non aggravari directè, licet proper negligentiam considerandi nocumenta quæ consequi possunt, imputentur homini ad pœnam mala quæ eveniunt, præter ejus intentionem, si dabat operam rei illicitæ,

Dicer,

DE PECCATIS. CAP. IV. 149

Dices, durum videri, nocumentum aliquod imputari ad culpam, eo ipso quod sequitur per se ex actu peccati, cum possit qui peccat, illud invincibiliter ignorare. Respondetur, talem ignorantiam hic non habere locum saltem ut plurimum, quia quae per se ex peccato sequuntur, satis in eo praevideri possunt. Si tamen oppositum aliquando continget, peccatum non aggravaretur, ob nocumentum invincibiliter ignoratum.

Tandem si nocumentum sit quidem praevisum at non intentum, tunc docet S. Thomas per illud aggravari peccatum indirecte, inquantum scilicet ex voluntate multum inclinata ad peccandum procedit, quod aliquis non prætermittat facere damnum sibi, vel alii quod simpliciter non vellet. Exemplum afferit de eo qui transiens per agrum, ut compendiosius vadat ad fornicandum, scienter nocumentum infert his, quae sunt seminata in agro, licet non animo nocendi.

Ut ista melius percipias, Nota 1. illud esse disserimen inter nocumentum, quod per se oritur ex actu malo, & nocumentum quod per accidens ex eo procedit, quod primum nomenclatum imputatur ad culpam, et si actu praevisum non sit, quia in sua causa prævideri posuit. Secundum vero debet aliquo modo actu prævideri, seu præcogitari; quia alias nullo modo esset praevisum adeoque nec voluntarium, vel imputabile; cum moraliter loquendo, effectus ex aliqua causa omnino per accidens sequutus, prævideri non possit.

Nota 2. Ut prædictum impedimentum imputetur, debere esse aliquo modo intentum, quia alias non esset voluntarium: sufficit tamen quod implicite, & virtualiter sit volitum, ut patet in concupitione segetum, quae fornicario imputatur, et si expresse & formaliter ab eo tale damnum intentum non sit. Unde quando S. Doctor ait, nocumentum ejusmodi praevisum imputari, et si intentum non sit, non est

G 3 sensus,

sensus, imputari, quamvis nullo modo intentum sit, sed quamvis formaliter, & expresse intentum non sit.

Nota 3. Ut prædictum impedimentum tibi sit implicitè, seu indirectè voluntarium, requiri ut possis, & tenearis illud vitare; aliás enim non dicetur à te volitum, sed permisum dumtaxat. Quò fit ut mercatores non peccent, et si prævideant emptores, mercibus quas vendunt, male usuros. Nec qui in necessitate petunt mutuum ab usurario, et si sciant non mutuaturum sine usura; quia non tenentur cum gravi suo incommodo, cavere damnum proximi per accidentem inde sequutum.

RESOLUTIO IX. *Peccati gravitas augetur ex circumstantia personæ quæ offenditur.]* Quia ut ait S. Thomas art. 9. peccatum augetur ex parte objecti, at persona in quam peccatur, est quodammodo objectum peccati. Et quia eò gravius est peccatum, quò objectum ejus est principalior finis, & fines principales humanorum actuum sunt Deus, ipse homo peccans, & proximus, quia quicquid fatimus propter aliquid horum facimus; hinc colligit S. Doctor ex parte horum trium considerari posse majorem, vel minorē gravitatem in peccato, secundum conditionem personæ in quam peccatur.

Primo quidem ex parte Dei, cui tanto magis aliquis homo conjungitur, quanto est virtuosior, vel Deo sacratior. Unde eò peccatum est gravius, quò peccatur in personam Deo magis conjunctam vel ratione virtutis, vel ratione officii. Ex parte etiam sui ipsius, tanto aliquis gravius peccat, quanto magis in personam conjunctam, seu naturali necessitudine, seu beneficiis peccaverit. Ex parte vero proximi, tanto gravius peccatur, quanto peccatum plures tangit. Unde peccatum in Regem aliamve personam publicam, quæ gerit personam totius multitudinis, est gravius peccato, contra unam personam privatam commisso.

Note.

DE PECCATIS. CAP. IV 151

Nota 1. Quando dicitur peccatum esse gravius, quod persona est dignior, id debere intelligi ceteris paribus. Nam quamvis justus dignior sit peccatore, gravius tamen peccatum est occidere peccatorem, quam justum, quia circumstantia damnationis aeternae, quam peccator incurrit praeponderat dignitati quam justus habet ex gratia. Et similiter gravius peccatum est offendere patrem, quam aliam personam sanctiorem, quia conjunctio naturalis, quam filius habet cum patre, & obligatio inde orta eum honorandi, praeponderat.

Nota 2. Debere etiam fieri comparisonem inter peccata ejusdem rationis, ut verbi causa, gravius peccatum sit occidere sanctiorem, quam minus sanctum: si enim fiat comparatio, inter peccata diversae species, contingere poterit id quod dignior persona laceratur, esse minus grave eo, quod in personam minus dignam patratur, verbi causa minus peccatum est furari bona nobilis, quam plebejum occidere.

Nota 3. Interdum eandem illam conditionem personæ, quæ minuit unum peccatum, aggravare aliud, ut patet, nam contemptus dignioris personæ est gravior, ejusdem vero adulatio, levior. Item peior est fornicatio cum consanguineis, at prodigalitas erga eosdem non adeo gravis est, ac si bona profunderentur in extraneos.

Nota 4. Ex dictis in Theologia sacramentali cap. 29. resolutione 7. quod etsi non sit necesse, declarare in confessione circumstantiam parum aggravantem, ex parte personæ, qualis in furto plerumque contingit, oportet tamen eam detegere, quæ notabiliter aggravat in eadem specie, ut si superiorem contumelia affecisti, & à fortiori, eam quæ mutat speciem, ut si quem occidisti, erat Sacerdos: non enim sufficit dicere, te occidisse hominem, eo quod in occidente Sacerdotis sacrilegium cum homicidio coniunctum est.

RESOLUTIO X. *Dignitas personæ peccantis alias peccata.*

peccatum minuit, alias aggravat.] Hanc ita declarat S. Doctor art. 10. Duplex est peccatum, aliud ex subreptione proveniens, propter infirmitatem naturæ humanæ & tale peccatum minus imputatur ei, quia est major in virtute eo quod minus negligit hujusmodi peccata reprimere, quæ tamen omnino subterfugere infirmitas humana non sinit. Alia vero sunt peccata ex deliberatione procedentia, & haec tanto magis alicui imputantur, quanto major est. tum quia facilius ea cavere potest, tum propter maiorem ingratitudinem, tum propter specialem repugnantiam peccati, cum dignitate illius, ut si Sacerdos, qui castitatem vovit, fornicetur; tum ratione scandali inde orti.

Nota 1. dubitari posse, quomodo jam dicta consentiant cum iis, quæ tradit S. Doctor 2. 2. quest. 186. art. 10. Ibi enim docet 1. peccatum Religiosi esse gravius, peccato secularium, tum si sit contra vota, tum si ex contemptu peccet, tum denique ratione scandali. Docet 2. si Religiosus ex ignorantia, vel infirmitate peccet, illius peccatum esse levius peccato secularis, tum propter intentionem quam habet erectam ad Deum, quæ etsi ad horam intercipiatur, de facilitate ad pristina reparatur, tum etiam quia juvat ira sociis ad resurgentem.

Difficultas autem in hoc consistit: quod priori loco S. Thomas ait, circumstantiam personæ minuere peccata, quæ propter infirmitatem humanæ naturæ, proveniunt ex subreptione; contra verò augere ea, quæ ex deliberatione oriuntur. Unde videtur colligi, in Religiosis excusari tantum venialia, mortalia autem aggravari: at in posteriori loco aperte intendit, peccata etiam mortalia Religiosi, quæ non sunt contra vota, aut ex contemptu, vel cum scandalo, ob circumstantiam personæ, esse leviora.